
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

AUTORIZZAZIONE PER INTEGRAZIONE ORARIA
TEMPORANEA PERSONALE DIPENDENTE PART TIME
ASSEGNATO AI SETTORI  TRIBUTI E URBANISTICA

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 13-07-2020 N. 92

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Milana Corrado

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di luglio in Rosolini, alle ore 12:30  nella Residenza Municipale di
Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 13-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER INTEGRAZIONE ORARIA
TEMPORANEA PERSONALE DIPENDENTE PART TIME
ASSEGNATO AI SETTORI  TRIBUTI E URBANISTICA

Premesso che l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione amministrativa è legata in gran
parte all’utilizzo del personale e all’assetto organizzativo e gestionale della struttura dell’Ente che
deve necessariamente rispondere all’ottica della ottimizzazione e valorizzazione delle risorse umane
disponibili, deputate, attraverso le funzioni ed i compiti svolti, al raggiungimento degli obiettivi
affidati nonché ai programmi ed alle attività che l’amministrazione intende realizzare;
che il processo di programmazione delle attività degli organi di governo è strettamente connesso
alla disponibilità del personale dipendente, fermo restando il rispetto dei limiti consentiti dalla
normativa e dalle disponibilità finanziarie;
Ricordato che questo Ente è sottoposto al controllo della Commissione per la finanza e gli organici
degli enti locali, ai sensi dell’art. 155 del DLgs. 267/2000, controllo centrale, la quale esercita un
controllo in relazione alla verifica della compatibilità finanziaria, sulle dotazioni organiche e sui
provvedimenti di assunzione di personale;
Ravvisato che diversi Responsabili di Settore hanno protocollato richiesta di autorizzazione per
l’integrazione oraria del personale assegnato;
Considerato che la precarietà della posizione lavorative in argomento e soprattutto il tempo
parziale di applicazione dello stesso non assicurano le risorse necessarie per fronteggiare particolari
esigenze lavorative, quali quelle che caratterizzano il periodo in corso;
Preso atto delle carenze numeriche riscontrate nel personale assegnato ai Settori Tributi e
Urbanistica,  e della necessità di dover garantire i servizi indispensabili per la collettività e le varie
incombenze quotidiane, per cui si necessita una maggiore presenza del personale part time;
Constatato che l’attuale orario di lavoro, che svolgono i dipendenti di codesti settori, è
insufficiente per l’espletamento di tutti i servizi comunali, stante le necessità quotidiane, le
incombenze e l’implementazione dei servizi comunali;
Atteso che, pertanto, si rende necessario integrare in via temporanea l’orario di lavoro dei
dipendenti in argomento, al fine di poter garantire i necessari servizi istituzionali nel rispetto dei
principi di efficienza e di economicità della Pubblica Amministrazione anche nelle giornate di
sabato;

Visti in materia i seguenti pareri della Corte dei Conti :
delibera. n. 198/2011/PAR - Sezione Regionale di Controllo per la Toscana - secondo la quale
“in virtù della tassatività della disposizione normativa il semplice incremento orario che non
comporti una trasformazione in un contratto a tempo pieno, non rientra nella previsione dell’art.
3, comma 101, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 e quindi non va computato quale nuova
assunzione. Resta peraltro fermo che la facoltà di incremento di ore lavorative può essere
esercitata solo nel rispetto di tutti i vincoli di spesa che il legislatore detta per l’amministrazione,
previa intesa con il proprio dipendente”;

parere 8/2012 - Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna - secondo cui “solo una
trasformazione da part-time a full time deve essere considerata una nuova assunzione, in quanto
deve avvenire nel rispetto delle modalità e dei limiti vigenti in materia di assunzione, esula invece
dall’ambito di applicazione della suddetta disposizione (art. 3 comma 101, Legge 244/2007) e
dunque non può essere considerata una nuova assunzione, l’incremento orario di un contratto
part-time, purché non si determini una trasformazione del contratto a tempo pieno e purché
l’incremento avvenga nel rispetto dei limiti e dei vincoli stabiliti in tema di contenimento della
spesa di personale. L’operazione che il Comune intende realizzare è ammissibile purché
l’incremento delle ore di part-time sia tale da non determinare una trasformazione del contratto
in tempo pieno e purché siano rispettati i limiti e i vincoli di cui alla normativa richiamata”;

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 13-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



parere n. 67/2012/PAR - Sezione del controllo per la Regione Sardegna nella quale viene
chiarito che “la trasformazione di un rapporto di lavoro costituito originariamente a tempo
parziale in un rapporto a tempo pieno (36 ore settimanali) deve considerarsi una nuova
assunzione. Infatti, l’art. 3, comma 101, della L. n. 244/2007 stabilisce che per il personale
assunto con contratto di lavoro a tempo parziale la trasformazione del rapporto a tempo pieno
può avvenire solo nel rispetto delle modalità e dei limiti previsti dalle disposizioni 3
Deliberazione Giunta Comunale n°23/2013 vigenti in materia di assunzioni. (…) La Sezione deve
ricordare che non è consentita l’elusione della normativa vincolistica in materia di turn over
quale potrebbe apparire l’incremento orario fino a 35 ore settimanali della prestazione
lavorativa di un dipendente assunto a tempo parziale”;

parere Sezione regionale di controllo per la Campania n.20/2014/Par la quale nel ribadire le
argomentazioni già espresse dalle altre sezioni regionali di controllo statuisce che “un mero
aumento orario non integra “nuova assunzione” e quindi non fa scattare la soggezione ai “limiti
e divieti” alle stesse, sempreché ciò non si traduca in una mera manovra elusiva dei ridetti limiti
alla capacità giuridica aventi razionalità finanziaria (SRC Sardegna n. 67/2012/PAR e SRC
Lombardia n. 462/2012/PAR), sempre accertabile nell’esercizio delle proprie funzioni da parte di
questa Corte”.

Dato atto quindi che, secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza contabile,
l’incremento dell’orario di lavoro del personale assunto con contratto di lavoro a tempo parziale è
ammissibile purché sia tale da non determinare una trasformazione in un contratto a tempo pieno,
che ai sensi della normativa costituisce nuova assunzione, e purché siano rispettati i limiti ed i
vincoli di cui alla normativa e alla giurisprudenza in materia di rispetto del limite massimo per la
spesa del personale;
Ritenuto necessario in questa fase potenziare le attività che garantiscano all’Ente un notevole
incremento delle entrate proprie e pertanto che vedano coinvolti i Settori Tributi e Urbanistica;

Rilevato che l’onere derivante dall'aumento delle ore settimanali ai dipendenti dei Settori di che
trattasi non comporterà aumento complessivo della spesa del personale prevista in bilancio in
quanto in corso d’anno si sono verificati i seguenti risparmi “una tantum” :

risparmio spesa segretario comunale (da febbraio a scavalco);
convenzione ex art. 14 ccnl 21.01.2020 Responsabile Settore Tecnico;
convenzione ex art. 14 ccnl 23.04.2019, altro dipendente comunale, rinnovata il 20.04.2020;
convenzione di segreteria comunale (a partire da agosto 2020);

Visti i CC.NN.LL. del comparto Regioni ed Autonomie Locali vigenti;
Visto il Regolamento generale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il D.Lgs. 165/2001
Visto il D.Lgs 267/2000

DELIBERA

1) di autorizzare l’integrazione oraria settimanale con effetto immediato dall’approvazione del
presente atto al 31 dicembre 2020 dei dipendenti con contratto di lavoro part time, personale
categoria A e B, appartenenti ai Settori Tributi e Urbanistica  assegnando a ciascun Settore il
relativo budget orario :

SETTORE ORE AUTORIZZATE
TRIBUTI 280
URBANISTICA 190

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 13-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



2) di dare atto che i dipendenti beneficiari dell’integrazione oraria non potranno essere
autorizzati ad effettuare la prestazione lavorativa in modalità smart working;

3) di dare atto che l’integrazione oraria dovrà essere disposta con apposito provvedimento del
Responsabile di Settore;

4) di disporre che durante il periodo di riposo per ferie lavorative non potrà essere autorizzata la
suddetta integrazione oraria

5) di notificare il presente provvedimento ai Responsabili di Settore interessati;

6) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Personale per gli adempimenti di
competenza;

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 13-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 13-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  CANDITO ORAZIO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 13-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 13-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 13-07-2020 al 28-07-2020 con n. 916 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 13-07-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 29-07-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Milana Corrado

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 13-07-2020 al 28-07-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 14-07-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Milana Corrado

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Milana Corrado

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 13-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to LATINO LUIGI


